
1

ano: 02  n°: 671
QUarTa-FEira

30 DE janEiro DE 2019
PoDEr EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2019

Processo Administrativo n° 11.909/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de insumos de lavanderia, com 
fornecimento de equipamentos dosadores (comodato), destinado ao Hospital 
Municipal Mariana Maria de Jesus.
VALOR ESTIMADO: R$ 136.563,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 12/02/2019 – 09h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, no 425 – Centro – Quissamã 
– RJ. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, 
mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel 
A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00
horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 30 de Janeiro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.616 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O  PREFEITO  MUNICIPAL  EM  EXERCÍCIO  DE
QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e com
base  na  Lei  Municipal  nº  1.818/2018  de  28  de
dezembro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 326.300,00 (trezentos
e vinte e seis mil trezentos reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes
no Anexo I.

Artigo 2º  -  Os recursos para atender o art.  1º  serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 30 de janeiro de 2019.

Marcelo de Souza Batista
Prefeito em exercícioPREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANEXO I

CÓDIGOS VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO FICHA DESPESA REFORÇO ANULAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL
21.01 - 04.122.0029.2.095 180 3390.92 57.300,00
33.01 - 12.361.0020.2.100 458 3390.32 173.000,00
33.01 - 12.365.0019.2.099 589 3390.32 96.000,00
21.01 - 04.126.0029.2.145 186 3390.39 57.300,00
33.01 - 12.361.0020.1.058 388 4490.52 50.000,00
33.01 - 12.361.0020.2.087 411 3390.14 10.000,00
33.01 - 12.364.0023.2.126 498 3390.39 60.000,00
33.01 - 12.365.0019.1.055 510 4490.52 50.000,00
33.01 - 12.365.0019.2.006 517 3390.30 40.000,00
33.01 - 12.365.0019.2.007 525 3390.30 36.000,00
33.01 - 12.366.0040.2.008 625 3390.30 23.000,00

TOTAL 326.300,00 326.300,00

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  30 DE janeiro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 671

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019

 Fica adiada “sine die” a data de abertura da Tomada de Preços nº 
001/2019.

Quissamã (RJ), 30 de janeiro de 2019.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Especial de Licitação

P O R T A R I A N° 17.013/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora  MARIA  APARECIDA  GOMES  DE

OLIVEIRA,  mat.  6408,  do cargo  comissionado  de  ASSESSOR

ADMINISTRATIVO DE ASSISTENCIA SOCIAL – CC-2, lotada na Secretaria

Municipal de Assistência Social, a partir de 1º de fevereiro de 2019.

 Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2019.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício

P O R T A R I A N° 17.040/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  designar  a  Auxiliar  Administrativo,  MONIQUE  NUNES  DOS
SANTOS, mat.  n°  8374, para responder pelo expediente do Coordenador da
Folha de Pagamento, RONNIE JOSÉ DE SOUZA, mat. 1287, no período de
01.02.19 a 02.03.19, por motivo de férias.

 Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2019.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício

P O R T A R I A N° 17.039/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  designar  o  Diretor  de  Prestação  de  Contas  do  Almoxarifado,

RAIMAR BARCELOS LEITE, mat. n° 6596, para responder pelo expediente

do Coordenador de Almoxarifado Geral, DJALMA SIQUEIRA MELO LEITE,

mat. 1695, no período de 01.02.19 a 02.03.19, por motivo de férias.

 Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2019.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  30 DE janeiro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 671

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.17.0193.0 UNIDADE AQUISIÇÃO DE TONER 204, COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
LASER MONOCROMÁTICA SAMSUNG PROXPRESS M3375FD -  

96,0000 125,0000 12.000,0000CHMT

Total para este Fornecedor: 12.000,00001

Total para esta Solicitação: 12.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.17.0193.0 UNIDADE AQUISIÇÃO DE TONER 204, COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
LASER MONOCROMÁTICA SAMSUNG PROXPRESS M3375FD -  

96,0000 125,0000 12.000,0000CHMT

Total para este Fornecedor: 12.000,00001

Total para esta Solicitação: 12.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Fundo Municipal de Saúde
Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 189/2018
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de toner 204, compatível para impressora multifuncional a laser, monocromática, Samsung Proxpres
m3375fd, destinado a Secretaria Municipal de Saúde.
Prazo de vigência: 14/01/2019 à 14/01/2020.
A discriminação, quantidades e valores demonstrados na Ata constam na tabela abaixo:


